
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2037
29 Δεκεμβρίου 2010

30747

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Διαδικασία επιλογής του Ελεγκτή Νομιμότητας. .............. 1
Τροποποίηση της αριθ. 2/86009/0041 Γ/24.11.2008 κοι−

νής υπουργικής απόφασης «Οργάνωση και λειτουρ−
γία της Αρχής Πιστοποίησης και της Αρχής Ελέγ−
χου των τεσσάρων (4) Ταμείων που συστάθηκαν, ως 
μέρος του γενικού προγράμματος «Αλληλεγγύη και 
Διαχείριση των Μεταναστευτικών Ροών» της Ε.Ε.» 
(ΦΕΚ 2509/10.12.2008, τ. Β΄). ........................................................... 2

Καθορισμός ανωτάτου αριθμού ημερών μετακινήσεων 
εκτός έδρας Προέδρου και υπαλλήλου Λιμενικού Τα−
μείου Σκάλας Ωρωπού. ..................................................................... 3

Σύσταση επιτροπών για την πιστοποίηση δαπανών επι−
στημονικής και τεχνολογικής έρευνας των επιχειρή−
σεων βάσει του άρθρου 9 παρ. 8 του ν.3296/2004. . 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 73334 (1)

Διαδικασία επιλογής του Ελεγκτή Νομιμότητας.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 7 του άρθρου 216 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ−

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α΄ 87),

β) του εδαφίου α’ του άρθρου 10 του ν. 3861/2010 «Ενίσχυ−
ση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι−
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 112),

2. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από−
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τη διαδικασία επιλογής των Ελεγκτών Νο−
μιμότητας των Αυτοτελών Υπηρεσιών Εποπτείας ΟΤΑ ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1 
Προκήρυξη

1. Για την επιλογή του Ελεγκτή Νομιμότητας εκδίδεται 
προκήρυξη τρεις (3) μήνες πριν από τη λήξη της θητεί−

ας του από τον Υπουργό Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης. Περίληψη της προκήρυξης 
δημοσιεύεται σε δύο (2) τουλάχιστον ημερήσιες εφημερίδες 
πανελλήνιας κυκλοφορίας καθώς και σε μία (1) εφημερίδα 
που εκδίδεται στην έδρα της οικείας Αυτοτελούς Υπηρεσί−
ας Εποπτείας ΟΤΑ. Η προκήρυξη δημοσιεύεται επίσης και 
στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Εσωτερικών Αποκέντρω−
σης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης. Σε περίπτωση που 
κενωθεί θέση Ελεγκτή Νομιμότητας πριν από τη λήξη της 
θητείας του η θέση προκηρύσσεται εντός ενός (1) μηνός 
από την κένωση της.

2. Η προκήρυξη αναφέρει τις θέσεις Ελεγκτών Νομιμό−
τητας που πρόκειται να πληρωθούν, τα τυπικά προσόντα 
των υποψηφίων σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, τα 
δικαιολογητικά που πρέπει να συνοδεύουν την αίτηση 
υποψηφιότητας, καθώς και το αρμόδιο για την επιλογή 
όργανο.

3. Στην προκήρυξη επισυνάπτεται υπόδειγμα της αίτησης.

Άρθρο 2 
Υποβολή υποψηφιοτήτων − δικαιολογητικά

1. Η αίτηση υποψηφιότητας υποβάλλεται είτε αυτοπρο−
σώπως είτε με συστημένη επιστολή στην Κεντρική Υπηρε−
σία του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλε−
κτρονικής Διακυβέρνησης εντός αποκλειστικής προθεσμίας 
είκοσι (20) ημερών από την τελευταία δημοσίευση της 
προκήρυξης στον τύπο. Σε περίπτωση που η λήξη προθε−
σμίας συμπίπτει με αργία ή ημέρα κατά την οποία δεν λει−
τουργούν οι υπηρεσίες η αίτηση υποβάλλεται εμπρόθεσμα 
την πρώτη επόμενη εργάσιμη ημέρα. Στην αίτηση δηλώνε−
ται η Αυτοτελής Υπηρεσία Εποπτείας ΟΤΑ στην οποία ο 
υποψήφιος επιθυμεί να υπηρετήσει. Κάθε υποψήφιος έχει 
δικαίωμα να εκδηλώσει ενδιαφέρον για περισσότερες από 
μία Αυτοτελείς Υπηρεσίες Εποπτείας ΟΤΑ.

2.i) Η αίτηση υποψηφιότητας συνοδεύεται, προκειμένου 
για ιδιώτες, από:

α) βιογραφικό σημείωμα συνοδευόμενο από στοιχεία από 
τα οποία αποδεικνύονται τα ουσιαστικά προσόντα που 
επικαλείται ο υποψήφιος, β) αντίγραφο πτυχίου νομικού 
τμήματος ΑΕΙ της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου ισότιμου 
αντίστοιχων σπουδών της αλλοδαπής, γ) είτε αντίγραφο 
διδακτορικού ή μεταπτυχιακού διπλώματος διάρκειας ενός 
(1) τουλάχιστον ακαδημαϊκού έτους ΑΕΙ της ημεδαπής ή 
αναγνωρισμένου ισότιμου τίτλου της αλλοδαπής στο γνω−
στικό αντικείμενο του δημοσίου ή αστικού ή εμπορικού 
δικαίου είτε στοιχεία από τα οποία προκύπτει πενταετής 
δικηγορική εμπειρία του υποψηφίου ή προϋπηρεσία σε 
συναφές με τη θέση αντικείμενο, και δ) στοιχεία από τα 



30748 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

οποία προκύπτει η άριστη ή πολύ καλή γνώση μιας του−
λάχιστον ξένης γλώσσας.

ii) Η αίτηση υποψηφιότητας συνοδεύεται, προκειμένου 
για μόνιμους δημοσίους υπαλλήλους, από:

α) βιογραφικό σημείωμα συνοδευόμενο από στοιχεία 
από τα οποία αποδεικνύονται τα ουσιαστικά προσό−
ντα που επικαλείται ο υποψήφιος, β) αντίγραφο πτυχί−
ου νομικού τμήματος ΑΕΙ της ημεδαπής ή αναγνωρι−
σμένου ισότιμου αντίστοιχων σπουδών της αλλοδαπής, 
γ) βεβαίωση από την υπηρεσία προέλευσης του υπαλ−
λήλου ότι έχει ασκήσει καθήκοντα προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης ή Διεύθυνσης, και δ) στοιχεία από τα οποία 
προκύπτει η άριστη ή πολύ καλή γνώση μιας τουλάχιστον 
ξένης γλώσσας.

Άρθρο 3 
Επιλογή από το αρμόδιο όργανο

1. Το αρμόδιο για την επιλογή όργανο, όπως αυτό προσδι−
ορίζεται από την κείμενη νομοθεσία, ελέγχει τα τυπικά προ−
σόντα των υποψηφίων και αποκλείει τους υποψήφιους που 
δεν πληρούν τους όρους του νόμου και της προκήρυξης.

2. Ακολούθως, το αρμόδιο για την επιλογή όργανο καλεί 
χωριστά κάθε υποψήφιο που διαθέτει τα τυπικά προσόντα 
στην προβλεπόμενη από το άρθρο 216 του ν. 3852/2010, 
όπως εκάστοτε ισχύει, συνέντευξη. Σκοπός της συνέντευ−
ξης είναι η διαμόρφωση γνώμης των μελών του αρμο−
δίου για την επιλογή οργάνου για την προσωπικότητα, 
την ικανότητα και την καταλληλότητα των υποψηφίων ως 
προς τα καθήκοντα της θέσης του Ελεγκτή Νομιμότητας. 
Περιεχόμενο της συνέντευξης αποτελούν οι ακόλουθες 
θεματικές ενότητες: α) οι δραστηριότητες του υποψηφίου 
με βάση το περιεχόμενο του βιογραφικού του, β) η γνώση 
του αντικειμένου της Αυτοτελούς Υπηρεσίας ΟΤΑ καθώς 
και της οργάνωσης και λειτουργίας της δημόσιας διοίκησης 
γενικότερα και γ) οι διοικητικές ικανότητες του υποψηφίου 
να προγραμματίζει, να συντονίζει, να αναλαμβάνει πρωτο−
βουλίες και να λαμβάνει αποτελεσματικές αποφάσεις. Το 
περιεχόμενο της συνέντευξης αναγράφεται συνοπτικά στο 
πρακτικό του αρμοδίου για την επιλογή οργάνου, χωρίς την 
παράλειψη κρίσιμων και ουσιαστικών σημείων και η κρίση 
για τον κάθε υποψήφιο ξεχωριστά αιτιολογείται συνοπτικά 
από το κάθε μέλος. Στη συνέντευξη μπορεί να παρίστανται 
οι λοιποί συνυποψήφιοι, εφόσον το επιθυμούν.

3. Το αρμόδιο για την επιλογή όργανο συντάσσει ξεχω−
ριστό πίνακα αξιολόγησης των υποψηφίων για κάθε θέση 
Ελεγκτή Νομιμότητας που προβλέπει η προκήρυξη και εκ−
δίδει αιτιολογημένη απόφαση με τη σειρά αξιολόγησης 
τους. Η απόφαση εκδίδεται το αργότερο μέσα σε δέκα (10) 
ημέρες από την τελευταία ατομική συνέντευξη και κοινο−
ποιείται εντός πέντε (5) ημερών στους υποψηφίους.

4. Στην περίπτωση κατά την οποία το αρμόδιο για την επι−
λογή όργανο επιλέξει έναν υποψήφιο για τη θέση του Ελεγκτή 
Νομιμότητας σε περισσότερες της μιας Αυτοτελείς Υπηρεσίες 
Εποπτείας ΟΤΑ αυτός οφείλει να επιλέξει την Υπηρεσία στην 
οποία επιθυμεί να υπηρετήσει με υπεύθυνη δήλωση του, η 
οποία υποβάλλεται στην Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
εντός προθεσμίας πέντε (5) ημερών από την κοινοποίηση σε 
αυτόν της απόφασης του αρμοδίου για την επιλογή οργάνου. 
Εάν παρέλθει άπρακτη η ανωτέρω προθεσμία, ο Υπουργός 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
τοποθετεί τον επιλεγέντα κατά την κρίση του.

Άρθρο 4 
Διορισμός και τοποθέτηση

1. Ο επιλεγείς από το αρμόδιο για την επιλογή όργα−
νο διορίζεται ως Ελεγκτής Νομιμότητας και τοποθετείται 

στην Αυτοτελή Υπηρεσία Εποπτείας ΟΤΑ με απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

2. Αν ο επιλεγείς δεν αποδεχθεί το διορισμό του, στη 
θέση του Ελεγκτή Νομιμότητας διορίζεται ο αμέσως επό−
μενος στον οικείο πίνακα αξιολόγησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2010

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ

F

    Αριθμ. 2/82831/0041 Γ΄ (2)
Τροποποίηση της αριθ. 2/86009/0041 Γ/24.11.2008 κοινής 

υπουργικής απόφασης «Οργάνωση και λειτουργία της 
Αρχής Πιστοποίησης και της Αρχής Ελέγχου των τεσ−
σάρων (4) Ταμείων που συστάθηκαν, ως μέρος του γε−
νικού προγράμματος «Αλληλεγγύη και Διαχείριση των 
Μεταναστευτικών Ροών» της Ε.Ε.» (ΦΕΚ 2509/10.12.2008, 
τ. Β΄).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
  ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ −
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ −
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 28, παρ. 10, του ν.3613/2007 

«Ρυθμίσεις θεμάτων Ανεξάρτητων Αρχών, Γενικού Επιθεω−
ρητή Δημόσιας Διοίκησης, Σώματος Επιθεωρητών Ελεγκτών 
Δημόσιας Διοίκησης και λοιπών ζητημάτων αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών» (ΦΕΚ 263/ 23.11.2007, τ. Α΄) και 
ιδίως των εδαφίων ε’, στ’ και ζ’ της παραγράφου αυτής.

2. Το αριθμ. 185/2009 Π.Δ. «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και Εμπορικής 
Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και μετονομα−
σία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας», μετατροπή του Υπουργείου Μακεδονίας − Θρά−
κης σε Γενική Γραμματεία Μακεδονίας − Θράκης και υπα−
γωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών της Γενικής Γραμματείας 
Μακεδονίας − Θράκης και της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (ΦΕΚ 213/7.10.2009, τ. Α΄).

3. Το αριθμ. 184/2009 Π.Δ. «Σύσταση Υπουργείου Προστα−
σίας του Πολίτη και καθορισμός των αρμοδιοτήτων του» 
(ΦΕΚ 213/7.10.2009, τ. Α΄).

4. Την αριθμ. 2876/7.10.2009 Απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Αλλαγή τίτλου Υπουργείων» (ΦΕΚ 2234/7.10.2009. τ. Β΄).

5. α. Την αριθμ. 574/2007/ΕΚ απόφαση του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τη σύσταση 
του Ταμείου Εξωτερικών Συνόρων για την περίοδο 2007 − 
2013 και τις αριθμ. 573/2007/ΕΚ και 575/2007/ΕΚ αποφάσεις 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά 
με τη σύσταση του Ευρωπαϊκού Ταμείου Προσφύγων και 
του Ευρωπαϊκού Ταμείου Επιστροφής, αντίστοιχα, για την 
περίοδο 2008 −2013, ως μερών του γενικού προγράμματος 
«Αλληλεγγύη και Διαχείριση των Μεταναστευτικών Ροών» 
(L 144, 6.6.2007).

β. Την αριθ. 2007/435/ΕΚ απόφαση του Συμβουλίου, σχετι−
κά με τη σύσταση του Ευρωπαϊκού Ταμείου Ένταξης Υπηκό−
ων Τρίτων Χωρών, για την περίοδο 2007−2013 ως μέρους του 
ιδίου, ως άνω, γενικού προγράμματος (L 168, 28.6.2007).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 30749

6. Τις διατάξεις της αριθμ. 2672/3.12.2009 απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Καθορι−
σμός αρμοδιοτήτων των Υφυπουργού Οικονομικών» (ΦΕΚ 
2408/3.12.2009, τ.Β΄).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικο−
ποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερ−
νητικά όργανα» και το γεγονός ότι από τις προτεινόμενες 
διατάξεις δεν προκαλείται κανένα οικονομικό αποτέλεσμα, 
αποφασίζουμε:

Η παρ.6 του άρθρου 2 της αριθμ. 2/86009/004117 24.11.2008 
κ.υ.α. «Οργάνωση και λειτουργία της Αρχής Πιστοποίησης 
και της Αρχής Ελέγχου των τεσσάρων (4) Ταμείων που 
συστάθηκαν, ως μέρος του γενικού προγράμματος «Αλλη−
λεγγύη και Διαχείριση των Μεταναστευτικών Ροών» της 
Ε.Ε.», (ΦΕΚ 2509/10.12.2008, τ.Β΄), αντικαθίσταται ως εξής:

«6. Οι έλεγχοι της Αρχής Ελέγχου ασκούνται από ελε−
γκτικές ομάδες που συγκροτούνται από υπαλλήλους της εν 
λόγω Αρχής ή/και από υπαλλήλους των λοιπών υπηρεσιών 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής (Γε−
νικό Λογιστήριο του Κράτους), με αποφάσεις του οικείου 
Γενικού Διευθυντή Διοίκησης και Ελέγχου Συγχρηματοδο−
τούμενων Προγραμμάτων από ΕΕ. Οι ανωτέρω ελεγκτικές 
ομάδες δύναται να συνεπικουρούνται στο έργο τους από 
εμπειρογνώμονες του ΓΛΚ».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Δεκεμβρίου 2010
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ.
 ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ

 ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
 ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

 ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ

F
      Αριθμ. 2/68598/0022 (3)
Καθορισμός ανωτάτου αριθμού ημερών μετακινήσεων 

εκτός έδρας Προέδρου και υπαλλήλου Λιμενικού Τα−
μείου Σκάλας Ωρωπού.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ, ΝΗΣΩΝ ΚΑΙ ΑΛΙΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 2 του Ν.2685/1999 «Κάλυψη δαπανών με−

τακινουμένων υπαλλήλων εντός και εκτός επικράτειας και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 35 Α΄).

β) του άρθρου 9 του Ν.3833/2010 «Προστασία της εθνικής 
οικονομίας − Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση της 
δημοσιονομικής κρίσης» (ΦΕΚ 40 Α΄).

γ) του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» 
(ΦΕΚ 98 Α΄).

δ) των π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου Οι−
κονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και Εμπορικής 
Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και μετονομα−
σία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας...» (ΦΕΚ 213 Α΄/07.10.2009), 189/2009 «Καθορισμός 
και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (ΦΕΚ 221 
Α΄/05.11.2009), όπως αντικαταστάθηκε με το π.δ. 50/2010 
«Ανακατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων και τροπο−
ποιήσεις του π.δ. 189/2009» (ΦΕΚ 89 Α΄/16.6.2010), και 96/2010 
«Σύσταση Υπουργείου Θαλάσσιων Υποθέσεων, Νήσων και 

Αλιείας, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και ανακατα−
νομή των Υπουργείων» (ΦΕΚ 170Α΄/28.9.2010).

2. Την αριθμ. 46/10.6.2010 πράξη της Λιμενικής Επιτροπής 
Λ.Τ. Σκάλας Ωρωπού.

3. Το αριθμ. 180/12.07.2010 έγγραφο Λιμενικού Ταμείου 
Σκάλας Ωρωπού.

4. Την υπ’ αριθμ. 2672/3.12.2009 Απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός αρ−
μοδιοτήτων Υφυπουργού Οικονομικών Φίλιππου Σαχινίδη» 
(ΦΕΚ 2408 Β΄/3.12.2009).

5. Το γεγονός ότι η προκαλούμενη από την απόφαση αυτή 
ετήσια δαπάνη, ανέρχεται στο ποσό των 3.000,00 € περί−
που, για το οποίο υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση στους 
κωδικούς αριθμούς (ΚΑ) 0711 και 0721 του προϋπολογισμού 
του Λ.Τ. Σκάλας Ωρωπού έτους 2010, ενώ για τα επόμενα 
έτη θα προβλεφθεί ανάλογη πίστωση στους παραπάνω 
κωδικούς, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε το ανώτατο όριο ημερών μετακίνησης 
μέχρι του οποίου επιτρέπεται να μετακινείται εκτός έδρας 
για εκτέλεση Υπηρεσίας ο Πρόεδρος και η μόνιμη υπάλλη−
λος του ΛΤ Σκάλας Ωρωπού, ως ακολούθως:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΑΡΙΘΜ. 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

ΗΜΕΡΕΣ 
ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ

Πρόεδρος ΛΤ. Σκάλας Ωρω−
πού 1 50 (πενήντα)

ΔΕ 
Διοικητικού − Λογιστικού 1 50 (πενήντα)

2. Οι μετακινήσεις του Προέδρου και της υπαλλήλου θα 
γίνονται με αυστηρή εκτίμηση των υπηρεσιακών αναγκών 
και στο πλαίσιο των εγγεγραμμένων πιστώσεων.

Επιτρέπεται ο συμψηφισμός των κατά μήνα ημερών 
για τις ανάγκες μετακίνησης που δεν είναι δυνατόν να 
προβλεφθούν και να προγραμματιστούν, ενώ σε αντίθετη 
περίπτωση ισχύει ο ισομερής καταμερισμός των ημερών 
κατά μήνα.

3. Από τις διατάξεις αυτές δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού, αλλά θα επιβαρύ−
νεται αποκλειστικά ο οικείος προϋπολογισμός του Λ.Τ. 
Σκάλας Ωρωπού, σύμφωνα με την ανωτέρω παρ. 5 του 
προοιμίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Δεκεμβρίου 2010

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

  ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ,
 ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΝΗΣΩΝ ΚΑΙ ΑΛΙΕΙΑΣ

 ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΙΑΜΑΝΤΙΔΗΣ

      F
    Αριθμ. 17419 (4)
Σύσταση επιτροπών για την πιστοποίηση δαπανών επιστη−

μονικής και τεχνολογικής έρευνας των επιχειρήσεων 
βάσει του άρθρου 9 παρ. 8 του ν. 3296/2004. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 
Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ−

νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» όπως κωδικοποιήθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63 (ΦΕΚ 98/22.04.05) με τίτλο 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά όργανα»



30750 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2. Του Π.Δ. 185/2009 (ΦΕΚ 213/Α/7.10.2009) Ανασύσταση 
του Υπουργείου Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης 
και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής 
και μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγω−
νιστικότητας και Ναυτιλίας», μετατροπή του Υπουργείου 
Μακεδονίας−Θράκης σε Γενική Γραμματεία Μακεδονίας 
− Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών της 
Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας − Θράκης και της Γενικής 
Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής.

3. Του Π.Δ. 187/07.10.2009 (ΦΕΚ 214/Α΄/07.10.2009) «Διο−
ρισμός Υπουργών και Υφυπουργών» και το Π.Δ. 89/2010 
(ΦΕΚ 154/Α/07−09−2010) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

4. Του Π.Δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρμο−
διοτήτων των Υπουργείων» (ΦΕΚ 221/Α/5.11.09) και ειδικότε−
ρα το άρθρο 8, δια του οποίου η ΓΓΕΤ μεταβιβάζεται στο 
Υπουργείο Παιδείας, Δια βίου μάθησης και Θρησκευμάτων 
καθώς και το Π.Δ. 24 (φΕΚ 56/15−04−2010) Ανακαθορισμός 
των αρμοδιοτήτων των Υπουργείων και τροποποιήσεις 
του Π.Δ. 189/2009.

5. Της αριθ. 20135/30.11.2009 κοινής απόφασης του Πρω−
θυπουργού και της Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης 
και Θρησκευμάτων για τον διορισμό μετακλητού Γενικού 
Γραμματέα, Προϊσταμένου της Γενικής Γραμματείας Έρευ−
νας και Τεχνολογίας (ΦΕΚ 507 ΥΟΔΔ/2.12.2009).

6. Της αριθ. 1120/Η/7−1−2010 κοινής απόφασης του Πρω−
θυπουργού και της Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης 
και θρησκευμάτων με θέμα «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 
Υφυπουργών του Υπουργείου Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης 
και Θρησκευμάτων, Παρασκευής Χριστοφιλοπούλου και 
Ιωάννη Πανάρετου» (ΦΕΚ Β/1/8−1−2010).

7. Της αριθ. 19429/ΣΤ5/19−2−2010 απόφασης με θέμα «Με−
ταβίβαση στο Γενικό Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Δ/νσης, στους Προϊστα−
μένους Δ/νσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας 
Έρευνας και Τεχνολογίας (ΓΓΕΤ) του Υπουργείου Παιδείας, 
Δια Βίου Μάθησης και θρησκευμάτων, του δικαιώματος 
να υπογράφουν «Με Εντολή Υφυπουργού»» (ΦΕΚ Β/165/19−
2−2010).

8. Του Ν. 1514/85 (ΦΕΚ 13/Α/8−2−85) «Ανάπτυξη της Επι−
στημονικής και Τεχνολογικής Έρευνας» και ιδίως το άρθρο 
5 αυτού, ως και του Ν. 2919/2001 (ΦΕΚ 128/Α/25.06.2001) 
«Σύνδεση «Έρευνας και Τεχνολογίας με την παραγωγή και 
άλλες διατάξεις», καθώς επίσης και του Ν.3653/2008 (ΦΕΚ 
49/Α/21.03.2008) «θεσμικό πλαίσιο Έρευνας και Τεχνολογίας 
και άλλες διατάξεις» του οποίου παρατείνεται η αναστολή 
της ισχύος των διατάξεων του έως την 31/12/09 σύμφω−
να με την παρ.2 του άρθρου 40 του Ν.3734/2009 (ΦΕΚ 
8/Α/28.01.2009) και έως την 31/12/2010 σύμφωνα με το άρθρο 
2 του Ν.3822/2010 (ΦΕΚ 21/Α/16.02.2010).

9. Του Π.Δ. 248/89 «Οργανισμός της Γενικής Γραμματεί−
ας Έρευνας και Τεχνολογίας» (ΦΕΚ116/Α/10−05−1989), όπως 
τροποποιήθηκε με τα Π.Δ. 179/92 (ΦΕΚ 81/Α/26−05−1992), 
Π.Δ. 147/94 (ΦΕΚ 99/Α/04−07−1994) και Π.Δ. 128/97 (φΕΚ 115/
Α/09−06−1997).

10. Του Ν.1731/1987 (φΕΚ/Α/161) παρ. 5 του άρθρου 9 «Ρυθ−
μίσεις στην άμεση και έμμεση φορολογία» που τροπο−
ποιεί και συμπληρώνει την παρ. 1 του άρθρου 35 του Ν.Δ 
3323/1955.

11. Της Υ.Α. 12962 (ΠΟΛ) 2029 της 3.11/24.12.87 «Καθορισμός 
των δαπανών που αφορούν την επιστημονική και τεχνο−
λογική έρευνα».

12. Του άρθρου 31 του Ν.2238/1994 (ΦΕΚ 151/Α/16−09−1994) 
παρ.1, ια’ «Κύρωση του Κώδικα φορολογίας Εισοδήματος», 
όπως αυτός ισχύει.

13. Του Ν.2992/2002 (ΦΕΚ 54/Α/20−03−2002) άρθρο 10 «Μέ−
τρα για την ενίσχυση της κεφαλαιαγοράς και την ανάπτυξη 
της επιχειρηματικότητας και άλλες διατάξεις».

14. Του Ν.3296/14.12.2004 (ΦΕΚ 253/Α/11−12−2004) παρ. 8 του 
άρθρου 9 «φορολογία εισοδήματος φυσικών και νομικών 
προσώπων, φορολογικοί έλεγχοι και άλλες διατάξεις» και 
την ΠΟΛ 1016/7.2.2005 ερμηνευτική εγκύκλιο.

15. Του Ν. 3775/2009 (ΦΕΚ 122/Α/21−7−2009) άρθρο 6 «Δα−
πάνες Επιστημονικής και Τεχνολογικής Έρευνας».

16. Του Ν. 3842/2010 (ΦΕΚ 58/Α/23−04−2010) άρθρο 12 «Κα−
τάργηση φορολογικών απαλλαγών νομικών προσώπων κερ−
δοσκοπικού ή μη χαρακτήρα».

17. Της αριθ. 12119/12−10−2010 απόφασης σύστασης επι−
τροπών για την πιστοποίηση δαπανών επιστημονικής και 
τεχνολογικής έρευνας των επιχειρήσεων βάσει του άρθρου 
9 παρ. 8 του ν. 3296/2004 και της αριθ. Δ183397/05−11−2010 
απόρριψης δημοσίευσής της από τη Γραμματεία της Κυ−
βέρνησης, αποφασίζουμε:

1. Συνιστώνται 44 επιτροπές με σκοπό την πιστοποίη−
ση των δαπανών (χρήσης 2009) για Επιστημονική και Τε−
χνολογική Έρευνα των επιχειρήσεων οι οποίες υπέβαλαν 
σχετική αίτηση. Οι επιτροπές απαρτίζονται από 3 μέλη 
προερχόμενα (ενδεικτικά και όχι περιοριστικά) από α) τους 
υπό οιοδήποτε καθεστώς απασχόλησης υπηρετούντες στη 
ΓΓΕΤ β) ειδικούς εμπειρογνώμονες προερχόμενους από 
το μητρώο κριτών που τηρείται στη ΓΓΕΤ σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 5 του Ν. 1514/85 (ΦΕΚ 13/Α/8−2−85) 
«Ανάπτυξη της Επιστημονικής και Τεχνολογικής Έρευνας», 
τα οποία ορίζονται με απόφαση της Υπουργού Παιδείας 
Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων.

2. Έργο των Επιτροπών είναι ο έλεγχος του φυσικού αντι−
κειμένου καθώς και των οικονομικών στοιχείων των έργων 
(χρήσης 2009) επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας 
των επιχειρήσεων είτε από τις τεχνικές και οικονομικές 
εκθέσεις που υποβλήθηκαν στη Γ.Γ.Ε.Τ. είτε από επιτόπου 
επισκέψεις στους χώρους υλοποίησης των έργων εάν αυτό 
απαιτηθεί.

3. Για κάθε ένα από τους 44 ελέγχους που θα πραγματο−
ποιηθούν θα συνταχθεί έκθεση η οποία θα υποβληθεί στη 
Διεύθυνση Τεχνολογικής Ανάπτυξης της ΓΓΕΤ, προκειμένου 
να εκδοθεί η σχετική βεβαίωση πιστοποίησης δαπανών.

4. Σε περίπτωση που πραγματοποιηθούν επιτόπιες επι−
σκέψεις, οι ημερήσιες αποζημιώσεις των μελών των Επιτρο−
πών και τα έξοδα μετακίνησης και διαμονής θα βαρύνουν 
τον Κωδικό 0711 του Τακτικού Προϋπολογισμού της ΓΓΕΤ.

5. Τα μέλη των επιτροπών δεν θα λαμβάνουν αμοιβή, 
βάση των προβλέψεων του άρθρου 7 του Ν.3833/2010 (ΦΕΚ 
40/Α/15.3.2010) «Προστασία της Εθνικής Οικονομίας − Επεί−
γοντα μέτρα για την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής 
κρίσης».

6. Η αριθ. 12119/12−10−2010 απόφαση καταργείται.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Δεκεμβρίου 2010

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΝΑ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02020372912100004*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2010-12-30T22:46:25+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




